4 συκοφαντίας] U add. ἡ ἀγνοίας | Ο τούτων οὐδέτερος B V M] Ux corr. ex Πλάτων | οὖν Ux B V | 18/14 ἢ — εἴρηται Ux corr. ex καὶ | 16/18 στερήσει — ἀποδιδόσιν Ux in marg. B V M Z in textu | 24/26 καταχρώμενος — ἐνέγκοιεν Ux in marg. B V M Z in textu | 26 ἐνέγκοιεν] U B add. Ux Bⁱ del. ἢ καὶ Βοήθιος ἐν τοῖς παρακυριακοῖς κατὰ Πλάτωνά γε περὶ ταύτης διαλεγόμενος, εἰμαρμένην εἶναί φησι τὴν συμπεπληγμένην

Cap. X. Quomodo Plato de fato locutus sit.

Maxime vero auget calumniam suam, cum Platonem de fato reprehendit,^{10,1} quasi fatali necessitate fieri cuncta voluerit. Enim vero Platonem fatum ponere non diffiteor, quem ad modum etiam Aristotelem facere manifestum est. Neuter tamen eorum ita de fato sentit, quasi omnia necessario fieri velint, sed locum potestati nostrae amplissimum relinquunt, permultaque esse, quae fieri possint, arbitrantur nulla fatti necessitate obstante. Hinc possibilis contingentisque nomine usurpatum est. Hinc honores, praemia, merita iis, qui virtuti operam dederint, proponunt, contra vero iis, qui vitam improbe egerint, contumelias, damna, suppicia, quibus rebus referuntur est opus Platonis, quod de Legibus luculentissime scripsit. Vult enim cum, qui ultro peccarit, nulla necessitate actum peccasse. Alioquin quo pacto poena afficiendus esset, qui aliunde cogeretur ad peccandum? De consilio etiam capiendo plura praecepit, ut dictum iam est, et precibus votisque locum tribuit, quibus deus placatur, conciliatur, invitatur. Quapropter liberum servatur arbitrium, et potestas volendi nolendive non tollitur. Privationi vero, accidenti fortunae, casui causam in rebus materialibus tribuit. At in rebus divinis, intellegibilibus, immaterialibus et perpetua illa aeternarum et immutabilium causarum et rerum serie, in ratione etiam naturae universali, qua semper eodem modo quaecumque proveniunt, tum in perfecto atque ordinato administrandi modo et lege divina, qua optime omnia et pro sua natura absolute servantur atque reguntur, in his, inquam, si fatum quis esse dixerit abutens nomine, quamvis supra omne fatum si(n)t, nequaquam ab utriusque philosophi sententia discedet.

²⁵ Hanc tamen rerum dispositionem Plato Adrastiam appellare solet in superioribus intellegibilibusque substantiis ac etiam legem Adrastiae ut in Phaedro, necessitatem autem in intellectualibus et matrem Parcarum ut in libris de Re publica, himarmenon vero, hoc est fatum, in naturalibus sensibiliusque ut in Politico, Protagora, Timaeo. In hac tripartita rerum ratione omnis natura consumitur primaque parte intellegibili, secunda intellectuali, tertia naturali continetur. Extrema quoque habet et medium, atque ordo his datus et per cuncta discurrens in intellegibilibus quidem omnino, in sensibilius vero, quoad cum capere possunt, immutabilis et inevitabilis permanet. Unde a rerum inevitabili ordine Adrastia nomen accepit. Necessarius etiam hic ordo est, sed non ut talis necessitas sit, quae omnia superet et quasi per vim trahat adimatque vitae nostrae libertatem arbitrii et potestati illi nostrae aduersetur ex se promptae et mobili.